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서해중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-12 예산액 2,098,478,000

제1조 2022학년도  서해중학교회계 세입·세출예산총액은 세입세출 각각 2,098,478,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,  학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2우현주 2023년 04월 13일 15시 28분 30초 경기도교육청 서해중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서해중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,098,478 1,549,365 549,113 35.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 14,800 0.7

학생복지/교육격차 해소 77,074 1,004,782 47.8

기본적 교육활동 160,636 358,360 17

선택적 교육활동 8,104 42,163 2

교육활동 지원 234,540 311,422 14.8

학교 일반운영 69,759 366,851 17.4

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방자치단체이전수입 66,938 287,187 13.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 493,911 1,629,775 77.6

자체수입 학부모부담수입 -12,508 162,813 7.7

자체수입 행정활동수입 0 8,000 0.3

기타수입 전년도이월금 772 10,703 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,916,962 1,356,113 560,849

1.지방자치단체이전수입 287,187 220,249 66,938

1.비법정이전수입 220,249 220,249 0

1.기초지방자치단체전입금 220,249 220,249 0

1.급식비보조금(기초) 220,249 220,249 0

2.교육경비보조금 66,938 0 66,938

1.기초지방자치단체전입금 66,938 0 66,938

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 66,938 0 66,938
(성립전_1추)(시)다문화 감수성 교육지원 : 

2,609,000원*1회 =
2,609,000

(성립전_1추)(시)학교폭력 예방교육 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

(성립전_1추)(시)체인지메이커 : 5,130,000원

*1교=
5,130,000

(성립전_1추)(시)시흥의미래 : 4,545,000원*1

교=
4,545,000

(성립전_1추)(시)친환경한옥과 온돌의과학적원

리이해 : 8,280,000원*1교=
8,280,000

(성립전_1추)(시)동(洞)네교육과정 교육 : 

6,930,000원*1교=
6,930,000

(성립전_1추)(시)탄소중립함께해요 : 

3,060,000원*1교=
3,060,000

(성립전_1추)(시)스마트도시시흥,발명메이커 :

 5,310,000원*1교=
5,310,000

(성립전_1추)(시)도시재구성 : 2,240,000원*1

교=
2,240,000

(성립전_1추)(시)미래전략가, 나를 계획하다 :

 1,880,000원*1교=
1,880,000

(성립전_1추)(시)희망심기사업 운영비 : 

3300000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)(시)예술체육융합프로젝트 : 

12200000원 * 1교 =
12,200,000

(성립전_1추)(시)오케스트라운영 : 7,954,000

원 * 1교 =
7,954,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,629,775 1,135,864 493,911

1.교육비특별회계전입금수입 1,629,775 1,135,864 493,911

1.교육비특별회계전입금 1,629,775 1,135,864 493,911

1.학교운영비전입금 564,672 564,672 0

2.목적사업비전입금 1,065,103 571,192 493,911
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료(기관)부담

금 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

67,806,000원 * 1교 =
67,806,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교 공기정화장치 유지관리비 : 

21,200,000원 * 1교 =
21,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육환경개선사업(석면해체제거)

 : 197,860,000원 * 1교 =
197,860,000

(성립전_1추)제3종 시설물 안전점검비 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)2023년 자유학기(년)제 : 

18,200,000원 * 1교 =
18,200,000

(성립전_1추)IB 프로그램 운영학교  : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교자율과정 실천학교 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023년 1학기 학교방역인력 지원

 : 3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)2023학년도 신입생 교복지원(2차)

 : 56,250,000원 * 1교 =
56,250,000

(성립전_1추)2023 미래교육협력지구 학생자치

활성화 사업교 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023학년도 인공지능 교육 선도학

교 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교 내 대안교실 운영 : 1000000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)see흥 –학교폭력예방교육 운영 : 

3500000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4000000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충 집중 프로그램 : 

62,000,000원 * 1교 =
62,000,000

2.자체수입 170,813 183,321 -12,508

1.학부모부담수입 162,813 175,321 -12,508

1.수익자부담수입 162,813 175,321 -12,508

1.급식비 73,127 73,127 0

1.급식비 73,127 73,127 0

2.방과후학교활동비 4,890 4,890 0

1.방과후학교활동비 4,890 4,890 0

3.현장체험학습비 61,376 70,524 -9,148

1.현장체험학습비 61,376 70,524 -9,148 2학년 수련활동비 : -9,148,200원*1교= -9,148,000

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.기타수익자부담수입 11,420 14,780 -3,360

1.기타수익자부담수입 11,420 14,780 -3,360
3학년 진로체험활동 활동비 : -3,360,000원*1

교=
-3,360,000

2.행정활동수입 8,000 8,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료 1,600 1,600 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 6,200 6,200 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,703 9,931 772

1.전년도이월금 10,703 9,931 772

1.순세계잉여금 10,603 9,831 772

1.순세계잉여금 10,603 9,831 772

1.순세계잉여금 10,603 9,831 772 전년도이월금 : 771,200원*1교= 772,000

2.정산대상재원사용잔액 100 100 0

1.정산대상재원사용잔액 100 100 0

1.정산대상재원사용잔액 100 100 0

세입합계 2,098,478 1,549,365 549,113
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,800 15,800 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 14,800 15,800 -1,000

1.교직원역량강화 11,400 11,400 0

1.직무연수 9,400 9,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,400 7,400 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,400 4,400 -1,000

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교직원교육활동 보호지원 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,004,782 927,708 77,074

1.급식 관리 872,979 872,239 740

1.학교급식운영 872,979 872,239 740

1.조리사인건비 30,620 30,620 0

1.공무직인건비 26,600 26,600 0

2.기간제근로자인건비 660 660 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

2.조리실무사인건비 213,171 213,171 0

1.공무직인건비 177,100 177,100 0

2.기간제근로자인건비 14,819 14,819 0

3.공무직법정부담금 21,252 21,252 0

3.급식재료구입비 563,447 563,447 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 563,447 563,447 0

4.급식운영비 57,331 57,331 0

1.일반수용비 26,100 26,100 0

2.전기요금 16,231 16,231 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타학교급식운영 8,410 7,670 740

1.일반수용비 8,010 7,270 740 급식실방역소독 (자체) : 74,000원*10회= 740,000

2.교육운영비 400 400 0

2.보건관리 62,503 42,419 20,084

1.학생및교직원보건안전관리 25,368 25,368 0

1.학교안전공제회비 7,440 7,440 0

1.학생복지비 7,440 7,440 0

2.응급학생후송지원 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 8,568 8,568 0

1.학생복지비 8,568 8,568 0

4.보건실운영 4,130 4,130 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 3,130 3,130 0

5.교직원건강검사비 1,030 1,030 0

1.교직원복지비 1,030 1,030 0

6.기타보건안전관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

7.감염병예방관리 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 37,135 17,051 20,084

1.먹는물관리 7,587 7,587 0

1.일반수용비 7,587 7,587 0

2.공기질관리 21,991 5,864 16,127

1.일반수용비 21,991 5,864 16,127
공기청정기 임대유지비 : -5,073,600원*1

교=
-5,073,000

(성립전_1추)(목) 공기정화장치 유지관리

비 : 2,120,000원*10개월=
21,200,000

3.방역관리 7,557 3,600 3,957

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)(목)코로나19방역인력 지원비

 : 3,825,000원*1교=
3,825,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.기간제근로자법정부담금 132 0 132
(자)코로나19방역인력 고용보험 : 15,000

원*2명*3월=
90,000

(자)코로나19방역인력 산재보험 : 7,000원

*2명*3월=
42,000

3.학생복지 69,300 13,050 56,250

1.학생복지운영 69,300 13,050 56,250

1.졸업앨범제작 12,150 12,150 0

1.교육운영비 12,150 12,150 0

2.학생증제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.교복구입 56,250 0 56,250

1.학생복지비 56,250 0 56,250
(성립전_1추)(목)교복구입비 : 

225,000*250명*1회=
56,250,000

3.기본적 교육활동 358,360 197,724 160,636

1.교과 활동 137,593 47,384 90,209

1.교과활동지원 101,309 12,700 88,609

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.기초학력지도 7,200 7,200 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

3.전문적학습공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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4.학생주도성프로젝트활동운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목)교과보충 집중프로그램 62,000 0 62,000

1.운영수당 53,000 0 53,000 (성립전_1추)강사비 : 1,325차시*40,000= 53,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)교재구입비 : 400명*15,000= 6,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)업무협의회비 : 300명

*10,000=
3,000,000

6.(시)다문화 감수성 교육지원 2,609 0 2,609

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(시)베트남 문화체험 강사비

 : 240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)일본문화체험 강사비 : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)우즈베키스탄 문화체험 

강사비 : 240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)인도네시아 문화체험 강

사비 : 240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)태국문화체험 강사비 : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)중국문화체험 강사비 : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)몽골문화체험 강사비 : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)미얀마문화체험 강사비 :

 240,000원*1회 =
240,000

(성립전_1추)(시)러시아문화체험 강사비 :

 240,000원*1회 =
240,000

2.교육운영비 449 0 449
(성립전_1추)(시)베트남 문화체험 재료비

 : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)(시)일본문화체험 재료비 : 

36,000원*1회 =
36,000

(성립전_1추)(시)우즈베키스탄 문화체험 

재료비 : 47,000원*1회 =
47,000

(성립전_1추)(시)인도네시아 문화체험 재

료비 : 40,000원*1회 =
40,000

(성립전_1추)(시)태국문화체험 재료비 : 

50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)(시)중국문화체험 재료비 : 

20,000원*1회 =
20,000

(성립전_1추)(시)몽골문화체험 재료비 : 

67,000원*1회 =
67,000

(성립전_1추)(시)미얀마문화체험 재료비 :

 45,000원*1회 =
45,000

(성립전_1추)(시)러시아문화체험 재료비 :

 44,000원*1회 =
44,000

7.(목)IB 프로그램 운영학교 20,000 0 20,000

1.교육운영비 19,400 0 19,400
(성립전_1추)IB프로그램 본부 워크숍 연수

비 : 800,000원*1회*2명=
1,600,000
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(성립전_1추)IB프로그램 신청비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_1추)IB프로그램 연회비 : 

11,800,000원*1회=
11,800,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)전문적 학습협동체 협의회비

 : 200,000원*3회=
600,000

8.(목)두드림 학교 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)정서 지원 프로그램 : 

246,000원*10회 =
2,460,000

(성립전_1추)자기관리 코칭 프로그램 : 

85,000원*10회 =
850,000

(성립전_1추)운영 재료비 : 49,000원*10회

=
490,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.국어 교과활동 900 900 0

1.국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 14,650 14,650 0

1.과학교과운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0

2.기술교과운영 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.가정교과운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.체육교과운영 4,100 4,100 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 5,900 4,300 1,600

1.음악교과운영 2,600 1,000 1,600

1.교육운영비 1,000 700 300 애국가 및 교가 녹음 : -40,000원*1회= -40,000

음악과 행사비용 : 260,000원*1회= 260,000

피아노조율 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 1,600 300 1,300 음악실 비품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.미술교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 3,934 3,934 0

1.특수교육교과운영 3,226 3,226 0

1.교육운영비 2,226 2,226 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.환경개선및환경물품지원 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0

11.정보교과활동 3,400 3,400 0

1.정보교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교육용소프트웨어확충 1,000 1,000 0
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1.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 174,047 134,180 39,867

1.자율활동 70,345 25,970 44,375

1.학생자치회활동운영 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학급운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학교(영자)신문제작 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,470 6,470 0

4.학교축제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.각종체육대회및체전활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.(시)체인지메이커 5,130 0 5,130

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)주강사비 : 35,000원*16차시

*9학급=
5,040,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_1추)재료비 : 10,000원*9학급= 90,000

7.(시)시흥의미래 4,545 0 4,545

1.운영수당 4,095 0 4,095
(성립전_1추)주강사비(강의) : 35,000원*7

차시*9학급=
2,205,000

(성립전_1추)주강사비(체험) : 35,000원*3

차시*9학급*2인=
1,890,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)재료비 : 50,000원*9학급= 450,000

8.(시)친환경한옥과 온돌의과학적원리이해8,280 0 8,280

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*8차시*2명

*9학급=
5,040,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)재료비 : 12,000원*30개*9학

급=
3,240,000

9.(목)학생자치활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)워크숍 강사비 : 280,000원*2

회=
560,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)워크숍 운영비 : 130,000*3회

=
390,000

(성립전_1추)아침맞이 및 캠페인활동 운영

비 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)학생주도 프로젝트 활동비 : 

200,000원*2회=
400,000
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(성립전_1추)학교자치회 평가회 운영비 : 

100,000*2회=
200,000

(성립전_1추)대토론회 운영비 : 50,000*1

회=
50,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)대토론회 협의회비 : 100,000

원*1회=
100,000

10.(시)동(洞)네교육과정 교육 6,930 0 6,930

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*10차시*9

학급=
3,150,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780 (성립전_1추)재료비 : 14,000원*270명= 3,780,000

11.(시)탄소중립함께해요 3,060 0 3,060

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*8차시*9학

급=
2,520,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)재료비 : 60,000원*9학급= 540,000

12.(시)스마트도시시흥,발명메이커 5,310 0 5,310

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4차시*9학

급=
1,260,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)재료비 : 15,000원*30개*9학

급=
4,050,000

13.(시)도시재구성 2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*8차시*8학

급=
2,240,000

14.(시)미래전략가, 나를 계획하다 1,880 0 1,880

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*5차시*8학

급=
1,400,000

2.교육운영비 480 0 480 (성립전_1추)재료비 : 60,000원*8학급= 480,000

15.(목)학교자율과정 실천학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사비 : 35,000*4차시*9학급

=
1,260,000

2.교육운영비 3,490 0 3,490 (성립전_1추)재료비 : 100,000*26학급= 2,600,000

(성립전_1추)재료비 및 학생간식비 : 

890,000*1회=
890,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 250,000*1회= 250,000

2.현장체험학습활동 64,232 71,560 -7,328

1.수련활동 64,232 71,560 -7,328

1.일반수용비 36 36 0

2.여비 2,820 1,000 1,820
2학년 수련활동 인솔자 여비 및 사전 답사

비 : 1,820,000원*1회=
1,820,000

3.교육운영비 61,376 70,524 -9,148
(수)2학년 수련활동 여행자보험 : -13,200

원*1회=
-13,000

(수)2학년 수련활동 차량임차료 : 

-1,476,000원*1회=
-1,476,000
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(수)2학년 수련활동비 : -7,659,000원*1회

=
-7,659,000

3.동아리활동 24,130 17,950 6,180

1.동아리활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학교스포츠클럽활동 19,030 12,850 6,180

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 강사비 :

 30,000원*96시간*2명+240,000원=
6,000,000

2.교육운영비 12,850 12,850 0

3.기간제근로자법정부담금 180 0 180
(자)스포츠클럽강사 고용보험 : 5,500원*2

명*10월=
110,000

(자)스포츠클럽강사 산재보험 : 3,500원*2

명*10월=
70,000

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.환경미화활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 13,540 16,900 -3,360

1.자기이해활동 4,050 4,050 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

2.진로체험활동 860 4,220 -3,360

1.교육운영비 860 4,220 -3,360
(수)3학년 진로체험활동 차량임차료 : 

-3,360,000원*1회=
-3,360,000

3.진로진학상담활동 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0

4.꿈끼탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 46,720 16,160 30,560

1.자유학기(년)제활동 46,720 16,160 30,560

1.주제선택활동 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)(목)재료비 : 80,000원*9개반

=
720,000

2.예술및체육활동 16,680 10,560 6,120

1.교육운영비 16,680 10,560 6,120
(수)1학기 드럼 시설이용료 : 80,000원*1

회=
80,000
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(수)1학기 당구 시설이용료 : 80,000원*1

회=
80,000

(성립전_1추)(목)드럼시설이용료 : 2,000

원*32회*25명=
1,600,000

(성립전_1추)(목)볼링시설이용료 : 3,000

원*32회*25명=
2,400,000

(성립전_1추)(목)당구시설이용료 : 2,000

원*32회*25명=
1,600,000

(성립전_1추)(목)발표회 운영비 : 360,000

원*1회=
360,000

3.동아리활동 17,120 5,600 11,520

1.운영수당 12,320 5,600 6,720
(성립전_1추)(목)동아리 강사비 : 35,000

원*16회*2차시*6명=
6,720,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)공예반 재료비 : 2,500원

*16회*30명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)캘리그라피반 재료비 : 

2,000원*16회*30명=
960,000

(성립전_1추)(목)요리반 재료비 : 2,500원

*16회*30명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)재생아트반 재료비 : 

3,000원*16회*30명=
1,440,000

4.(시)예술체육융합프로젝트 12,200 0 12,200

1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)연극연계 동아리강사비 : 

35,000원*32차시*4명=
4,480,000

(성립전_1추)퍼포먼스 예술 연계동아리 강

사비 : 35,000원*32차시*3명*2개 학기 =
6,720,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교과융합 프로젝트재료구입비(세상

을 바라보는 새로운 눈) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)발표회 운영물품 구입 : 

500,000원*1회 =
500,000

4.선택적 교육활동 42,163 34,059 8,104

1.방과후학교 운영 12,894 4,890 8,004

1.방과후학교운영 12,894 4,890 8,004

1.방과후학교운영 140 90 50

1.일반수용비 90 90 0

2.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사 고용보

험 기관부담금 : 50,000원* 1교=
50,000

2.방과후학교강사수당 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.(시)오케스트라운영 7,954 0 7,954

1.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_1추)오케스트라 강사비 : 45,000 

x 34차시 x 5명 =
7,650,000

2.교육운영비 304 0 304
(성립전_1추)악기 유지비 : 304,000원 x1

회=
304,000

2.국제교육 6,500 6,500 0
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1.국제교육운영 6,500 6,500 0

1.국제교류프로그램운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.독서활동 22,769 22,669 100

1.독서활동운영 22,769 22,669 100

1.도서구입 15,969 15,969 0

1.도서구입비 15,969 15,969 0

2.도서관운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

3.사서인건비 300 200 100

1.공무직인건비 300 200 100 시간외수당(자체) : 50,000원*1명*2회= 100,000

5.교육활동 지원 311,422 76,882 234,540

1.교무업무 운영 11,802 9,602 2,200

1.교무학사운영 11,802 9,602 2,200

1.교무학사운영 5,502 5,502 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.교육운영비 1,522 1,522 0

2.입학식,졸업식행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 게시판 관리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

5.행정실무사(교무)인건비 1,400 400 1,000
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1.공무직인건비 1,400 400 1,000
시간외근무수당(자체) : 50,000원*2명*10

회=
1,000,000

2.생활지도운영 24,920 6,420 18,500

1.학생생활상담지도 14,800 3,300 11,500

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)(목)학생보호인력 봉사료 : 

18,000원*2텀*180일=
6,480,000

(성립전_1추)(목)학생보호인력 운영물품 :

 320,000원*1회=
320,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)학생보호인력 협의회비 :

 400,000원*1회=
400,000

4.(시)희망심기사업운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)사제동행 교육운영비 : 

300,000원*11개 소그룹=
3,300,000

5.(목)학교 내 대안교실 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)학교 내 대안교실 강사비 : 

50,000원*2시간*4회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학교 내 대안교실 재료비 : 

10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)학교 내 대안교실 학생간식비

 : 2,000원*10명*5회=
100,000

2.학교폭력예방 10,120 3,120 7,000

1.학교폭력예방지원 3,120 3,120 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(시)학교폭력예방교육 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(시)학교폭력예방교육 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

3.(목) see흥-학교폭력예방교육 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)see흥 –학교폭력예방교육

 운영 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

3.연구학교 운영 35,000 23,000 12,000

1.연구학교운영 35,000 23,000 12,000

1.(목)인공지능선도학교 운영 12,000 0 12,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강의료 : 40,000*50시간 = 2,000,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)AI교육선도학교 홍보 제작비

 : 130,000*1개=
130,000

(성립전_1추)소모품 및 사무용품 구입비 :

 1,250,000 *1회=
1,250,000

(성립전_1추)AI교구 및 수업 재료비 : 

3,400,000*1회=
3,400,000

(성립전_1추)AI교내 대회 및 행사 운영비 

 : 424,000*5회=
2,120,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무협의 및 간담회비 : 

20,000*10명*5회=
1,000,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)프린터 : 500,000*1대 = 500,000

(성립전_1추)빔프로젝트 : 1,600,000*1대= 1,600,000

2.학년자율과정운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

4.학습지원실 운영 16,160 12,180 3,980

1.방송실운영 10,600 6,620 3,980

1.방송장비구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.방송실운영 6,600 2,620 3,980

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 420 420 0

3.비품구입비 3,980 0 3,980 방송장비구입 : 3,980,000원*1회= 3,980,000

2.정보화실운영 5,560 5,560 0

1.학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.기타정보화실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육여건 개선 223,540 25,680 197,860

1.교육환경개선 223,540 25,680 197,860

1.기타교육환경개선 25,680 25,680 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 24,680 24,680 0

2.(목)석면제거사업 197,860 0 197,860

1.시설비 197,860 0 197,860
(성립전_1추)(목) 석면해체제거사업비 : 

197,860,000원*1교=
197,860,000

6.학교 일반운영 366,851 297,092 69,759

1.학교기관 운영 145,736 79,330 66,406

1.부서기본운영 64,730 66,230 -1,500

1.교장실운영 19,200 19,200 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 13,780 13,780 0

4.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.교육행정실운영 16,554 18,054 -1,500

1.일반수용비 13,754 13,754 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,100 3,600 -1,500 관내외출장여비 : -150,000*10개월= -1,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.교무실운영 28,976 28,976 0

1.일반수용비 17,376 17,376 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 81,006 13,100 67,906

1.행정실무사(행정)인건비 660 560 100

1.공무직인건비 660 560 100
시간외근무수당(자체) : 50,000원*1명*2회

=
100,000

2.사회복무요원인건비 12,540 12,540 0

1.기간제근로자인건비 12,240 12,240 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육공무직 처우개선비(목적) 67,806 0 67,806

1.공무직인건비 67,806 0 67,806
(성립전_1추)(목)근속수당 : 4,110,600원

*10회=
41,106,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)정액급식비 : 1,215,000

원*10회=
12,150,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 420,000원*10

회=
4,200,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 4,050,000

원*1회=
4,050,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 6,300,000

원*1회=
6,300,000

2.시설 장비 유지 217,695 214,342 3,353

1.학교시설장비유지 217,695 214,342 3,353

1.공공요금및제세공과금 78,447 82,290 -3,843

1.전기요금 50,157 54,000 -3,843 전기요금 : -384,300원*10회= -3,843,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.연료비 11,000 11,000 0

4.기타공공요금 10,290 10,290 0

2.시설일반관리 64,817 64,817 0

1.일반수용비 64,617 64,617 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.시설미화관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,775 22,675 100

1.공무직인건비 19,855 19,855 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.교직원복지비 100 0 100 피복비 구입 : 100,000원*1회 *1명= 100,000

4.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,764 24,764 0

1.기간제근로자인건비 22,720 22,720 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,344 1,344 0

7.특수운영직군대체인건비 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 500 500 0

8.시설관리용역 16,672 15,596 1,076

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 16,172 15,096 1,076 승강기안전관리용역비 : 840,000원*1회= 840,000

무인전자경비용역료 : 236,000원*1회= 236,000

9.시설안전점검 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(목)제3종 시설물 안전점검비

 : 6,020,000원*1교=
6,020,000

3.학교운영 협력 3,420 3,420 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학부모교육및활동지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교 재무활동 100 100 0

1.반환금 100 100 0

1.반환금 100 100 0

1.교육경비이자반환금 100 100 0

1.반환금 100 100 0

세출합계 2,098,478 1,549,365 549,113
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